
Podr ite potpisom zahtjev za izmjenomž  
GUP-a na podru ju "Lu ica Delfin"č č

Članovi i članice inicijative gra-
đana koji traže obustavu izrade 
štetnog UPU-a "Lučica Delfin" i 
u  prosincu će  subotama na  pu-
lskoj tržnici od 9 do 14 sati pri-
kupljati  potpise  građana  za  za-
htjev za izmjenom GUP-a grada 
Pule  za  područje  "Lučica  De-
lfin".
Peticija sadrži zahtjev da se površi-
na  koja  je  u  navedenom prostoru 
označena  za  stambenu  namjenu 
prenamijeni  u  površinu za sport  i 
rekreaciju 30%, u javne zelene po-
vršine, šetališta, parkove i područje 

za urbanu agrikulturu 60% i trgo-
vačko-uslužne,  ugostiteljsko-zaba-
vne, opće javne i društvene površi-
ne i javno parkiralište 10% površi-
ne obuhvaćene Urbanističkim pla-
nom  uređenja  "Lučica  Delfin".
Građani su se u javnim raspravama 
o GUP-u tijekom 2004. i 2008. go-
dine ogromnom većinom (praktički 
jednoglasno) izjašnjavali  da su za 
minimalnu  ili  nikakvu  gradnju  u 
tom  području,  a  što  su  tijekom 
2010. godine još jednom potvrdili 
na javnoj raspravi o urbanističkom 
planu  uređenja  tog  područja  i  na 

zboru  građana  Mjesnog  odbora 
Nova  Veruda,  kojem  to  područje 
pripada.
Smatramo da sadašnji GUP u nave-
denom području ne poštuje Zakon 
o  prostornom  uređenju  i  gradnji 
(NN  76/07  od  13.  srpnja.  2007.) 
gdje se u članku 7. navodi da je je-
dan od ciljeva prostornog uređenja 
i  gradnje:  “...–  kvaliteta  i  ljepota 
izgrađenog  okoliša,  osobito  u 
obalnom području uz zaštitu  užeg 
obalnog  pojasa  od  građenja,...”. 
Traženim izmjenama bi uži obalni 
pojas bio zaštićen od građenja.



Bo i ni buvljak u Rojcuž ć

Pozivamo vas da nam se priključite 
i sudjelujete u Božićnom buvljaku 
u Rojcu  koji  će  se  održati  20.12. 
2010. od 15 do 21 sat  u  hodniku 

Rojca te u Hacklabu.
To je inicijativa za sve koji imaju, 
trebaju,  nude,  prodaju  višak robe, 
stvari,  igračaka  koje  ne  koriste. 
Možete donijeti i stvari koje želite 
pokloniti ili dati u zamjenu za ne-
što drugo. Pregledajte svoje ormare 
i izvucite sve ono što ne koristite i 
što  vam ne  treba:  odjeću,  obuću, 
nakit, torbe, igračke, slike, knjige, 
filmove...  Ovom inicijativom želi-
mo u ovo recesijsko vrijeme poka-
zati da stare stvari imaju svoju pri-
ču, značaj, vrijednost i funkciju te 
da nekome drugom mogu biti  ite-

kako korisne! Inicijativi se priklju-
čila i udruga Monte Paradiso te će 
se u Hacklabu tog dana uz kuhano 
vino i čaj prikazati film "What wo-
uld  Jesus  buy"  u  sklopu  njihovih 
večeri  filmova  o  konzumerizmu. 
Udruga "Naš  san  njihov osmijeh" 
na buvljaku će imati svoj štand na 
kojem će prikupljati  namirnice za 
siromašne obitelji  u  sklopu akcije 
"Jedna  za  druge".  Pridružite  nam 
se!  

Venera Bačić Jajalo / Irena Burba

Urbani vrt u Rojcu

U  sklopu  inicijative  "Urbani  vrt 
Rojc" u subotu 13. studenog građa-
ni i  Zelena Istra proveli su akciju 
uređenja  dijela  okućnice  Rojca. 
Akcija  je  zabilježila  veliki  odaziv 
te je oko 35 volontera u dobrom ra-
spoloženju  realiziralo  većinu  pre-
dviđenog  nacrta  urbanog  vrta. 

Volonteri  su  najprije  očistili  teren 
od  otpada,  a  potom  su  posadili 
cvjetnjak, uredili gredice za vrt pri-
rodnog poljodjelstva, izradili spira-
lu sa začinima te posadili grmlje i 
voće u šumskom vrtu. 
Samoj akciji predhodilo je pet edu-
kativnih radionica o urbanom vrtla-

rstvu i  permakulturi na kojima su 
polaznici, između ostalog, sami os-
mislili dizajn urbanog vrta. U sklo-
pu akcije bio je osiguran alat, ma-
terijal za gredice, zemlja, sadnice i 
ručak za volontere. Veliki jbroj po-
laznika radionica donirao je i vla-
stite  sadnice,  cvijeće  te  začine,  a 
komunalno  poduzeće  Pula  Hercu-
lanea šljunak za izradu staza. Gra-
đanska  inicijativa  "Urbani  vrt 
Rojc" s ovom akcijom ne prestaje 
te  se  pozivaju  svi  zainteresirani 
građani  da  se  priključe.  Dodatne 
informacije  o  inicijativi  mogu  se 
pronaći na linku:
http://twiki.pula.org/bin/view/Rojc/
UrbaniVrtRojc
Ova građanska inicijativa provede-
na je zahvaljujući financijskoj po-
tpori  Zaklade za poticanje partne-
rstva  i  razvoja  civilnog  društva  u 
sklopu  decentraliziranog  modela 
financiranja Nacionalne zaklade za 
razvoj civilnog društva.

Iva Rukavina i Irena Burba

http://twiki.pula.org/bin/view/Rojc/UrbaniVrtRojc
http://twiki.pula.org/bin/view/Rojc/UrbaniVrtRojc


Nastavlja se kampanja o selektivnom odvajanju otpada 
u Medulinu

Općina Medulin, komunalno podu-
zeće  Albanež  i  Zelena  Istra  i  u 
2010. su nastavili  s kampanjom o 
selektivnom odvajanju otpada. Ka-
mpanja je ove godine usmjerena na 
najmlađe stanovnike općine Medu-
lin tj. na vrtićku i osnovnoškolsku 
djecu. Tiskane su dvije vrste plaka-
ta  prilagođene  dječjem  uzrastu. 
Motivirajući plakat poziva djecu da 
se  aktivno  uključe  u  selektivno 
odvajanje  otpada,  dok  su  na 

poučnom plakatu  naznačene  vrste 
otpada koji  se  mogu reciklirati  te 
boje kanti u koje se mogu odložiti. 
U studenom smo održali četiri ra-
dionice  za  šeste  i  sedme  razrede 
Osnovne škole  Dr.  Mate Demarin 
Medulin, a sva razredna odjeljenja 
dobila su plakate. Na radionicama 
su  prikazana i  dva kratka  filma s 
područja  zaštite  okoliša  sa  Sisak 
eco film festivala,  a  nakon proje-
kcija  se  povela  diskusija  s 

učenicima o temama filma. Cilj ra-
dionica  bio  je  razviti  vlastiti  stav 
učenika  prema  pitanjima  zaštite 
okoliša te poticanje njihovog anga-
žmana na području selektivnog od-
vajanja otpada.  U prosincu se ka-
mpanja  nastavlja  u  vrtićima  na 
području općine Medulin.

Iva Rukavina i Irena Burba

Seminar o pravu na pristup pravosu u u pitanjimađ  
okoli a za suce, odvjetnike i novinare u Rovinju od 5.š  
do 7.11.2010.
Od 5. do 7. studenoga 2010. u ho-
telu  "Park"  u  Rovinju  održan  je 
drugi  seminar  u  sklopu  projekta 
"Provedba  Aarhuške  konvencije  u 
zemljama  Jadrana".  Projekt  fina-
ncira Europska unija, a provede ga 
GONG i Zelena Istra, zajedno s pa-

rtnerskim udrugama iz Bosne i He-
rcegovine (Centar za menadžment, 
razvoj  i  planiranje),  Crne  Gore 
(MANS), Italije (Adriatic GreeNet) 
i Belgije (European Environmental 
Bureau). Seminare polazi 27 suda-
ca, odvjetnika i novinara iz Bosne i 

Hercegovine,  Crne  Gore  i  Hrva-
tske,  odabranih  na  temelju  među-
narodnog natječaja. 

U svrhu osnaživanja uloge građana 
i  organizacija  civilnog  društva  u 
pitanjima koje se odnose na zaštitu 



okoliša,  UNECE (Ekonomska ko-
misija Ujedinjenih naroda za Euro-
pu) utvrdila je, a 44 države do da-
nas  ratificirale,  Aarhušku  konve-
nciju kojom su definirani zajedni-
čki  međunarodni standardi  za pri-
stup  informacijama,  pravo  na  su-
djelovanje  i  pristup  pravosuđu  u 
okolišnim pitanjima, utemeljeni na 
principima participativne demokra-
cije.
Dok je prvi seminar obrađivao pra-
vo na pristup informacijama i su-
djelovanje  javnosti,  odnosno  prva 
dva stupa konvencije, u Rovinju je 
bilo riječi o trećem stupu Aarhuške 
konvencije koji se bavi pristupom 
pravosuđu,  jednim  od  najvećih 
problema u zemljama polaznika se-
minara. Pravo na pristup pravosu-

đu,  koje  podrazumijeva  pristupa-
čno sudstvo, jednostavan, transpa-
rentan i primjereno dugačak postu-
pak,  od  krucijalnog  je  značaja  u 
primjeni okolišnog prava, odnosno 
zaštiti okoliša i zdravlja ljudi. Bez 
učinkovitog pravosuđa, ni okolišno 
pravo  ne  može  biti  djelotvorno.
Predavači  s  Europskoga  suda  za 
ljudska  prava  i  Europskoga  suda 
pravde,  Christoph  Sobotta  i  Yves 
Winisdoerffer, te stručnjaci za po-
dručje okolišnog prava, Jan Passer, 
Peggy Lerman i Csaba Kiss, govo-
rili  su  o  ulozi  sudova  u  primjeni 
okolišnog prava, o načinu na koji 
je pristup pravosuđu osiguran u ze-
mljama Europske unije te predsta-
vili  studije slučajeva i primjere iz 
sudske  prakse.  Sutkinje  Ljubinka 

Popović – Kustudić i Ljerka Moro-
vić - Pavić te sudac Marin Zadrić 
govorili su o trenutnoj situaciji na 
tom polju u Crnoj Gori, Hrvatskoj i 
BiH. Više o projektu i prezentacije 
predavača potražite ovdje:

http://www.adriaticgreenet.org/aar
hus/home.php

U mjesecu studenom primili smo ukupno 26 poziva 
gra ana na Zeleni telefon. Od toga: otpad  10, razno 7,đ  
zelenilo 3, zrak 3, zra enje 1, gradnja 1, vode 1.č

Me u gomilom sme a u umi i odba eni kajaci - tra eđ ć š č ž  
se po initeljič

Na Zeleni telefon stigla je prijava o 
divljem  odlagalištu  otpada  u  pre-
krasnoj  šumi Kaštelir.  Građani  su 
poslali niz slika s prizorima odba-
čenog  otpada.  No,  na  veliko 

iznenađenje tamo se našlo i 15 ka-
jaka bačenih u rupu. Budući da se 
općina Vižinada nalazi blizu Pore-
ča, Vrsara i Tara moguće je da su 
kajake bacili iznajmljivači ili neki 

sportski  klub.  Praksa pokazuje  da 
je jako teško pronaći počinitelje u 
ovakvim slučajevima jer bi ih tre-
balo uhvatiti  na djelu no, u ovom 
slučaju mogao bi se otkriti počini-
telj. Zato molimo građane ako ima-
ju bilo  kakvu informaciju o poči-
niteljima da nam jave na broj tele-
fona 506-065. Prijavu smo prosli-
jediIi Općini Vižinada koja će po-
duzeti  sve  potrebne  mjere  da  se 
pronađu počinitelji te da se odlaga-
lište sanira. 

Nakon  objave  ove  vijesti  primili 
smo  dva  poziva  građana  koji  su 
tražili  informaciju o lokaciji  odla-
gališta kako bi uzeli odbačene ka-
jake  koje  namjeravaju  popraviti  i 
koristiti!  Vlasnik kajaka mogao se 
poštediti "truda" i jednostavno po-
kloniti kajake.

http://www.adriaticgreenet.org/aarhus/home.php
http://www.adriaticgreenet.org/aarhus/home.php


Prikupljanje papira
Česti su upiti građana i raznih firmi 
na  Zeleni  telefon  u  vezi  s  priku-
pljanjem papira. Budući da koriste 
veliku količinu papira, raspituju se 
na koji  način bi  u  uredima mogli 
organizirati  odvojeno  sakupljanje 
papira, a da bude što jednostavnije 
za njih. Osim zelenih otoka u sklo-
pu kojih se nalaze plavi kontejneri 
za  prikupljanje  papira,  postoje  i 
tvrtke  koje  se  bave  prikupljanjem 
papira.  Mi  želimo istaknuti  novo-
osnovanu Zadrugu osoba s invali-

ditetom  koja  se  bavi  i  prikuplja-
njem papira. Dakle, ukoliko želite 
da netko redovito prazni vaše kuti-
je za papir, slobodno nazovite  broj 
telefona 052/219 -010 ili  099/813-
52-76. Za više  informacija pogle-
dajte  i  njihovu  web  stranicu 
www.zoi.hr

Potaknite  zapošljavanje  osoba  s 
invaliditetom i očuvajte šume!

Irena Burba

Rad Zelenog telefona u 2010. godini podupiru
Zaklada za poticanje partnerstva i razvoja civilnog društva,

Općine Medulin, Marčana i Ližnjan te Grad Rovinj.

Mala butiga Zelene Istre
Ukoliko niste u mogućnosti ili jednostavno ne želite biti naš član, ali želite pomoći u ostvarenju ciljeva za koje se  
naša udruga bori – kupite neki od naših proizvoda čije sličice ćete vidjeti niže, a njihove detaljne opise možete 
pronaći na web adresi http://www.zelena-istra.hr/?q=hr/store 

M/  majica "Koza superjunak" 50,00 knŽ         Dje ja majica "Morski ovik" 45,00 knč č

http://www.zoi.hr/


Platnene torbe umska vila i Stablo 30,00 knŠ Kutija za otpadni papir 35,00 kn
           (dizajn poklonio Robert Sever)

Impressum:

Udruga Zelena Istra, Gajeva 3, Pula

tel./fax. 052/ 506 065; website: www.zelena-istra.hr

e-mail: udruga-zelena-istra@pu.t-com.hr

Digitalnu  verziju  mjesečnika  ZInfo  dostavljamo  svim 
članovima  i  članicama  Zelene  Istre  i  svim  jedinicama 
lokalne  uprave  u  Istarskoj  županiji,  a  tiskanu  verziju 
dostavljamo poštom članovima i članicama udruge koji 
nemaju pristup internetu. Tiskanu verziju možete pronaći 
početkom svakog mjeseca u pulskoj Gradskoj knjižnici i 
čitaonici i Čitaonici kluba umirovljenika. Arhivu Zinfo-a 
od  2006.  godine  pohranjujemo  na   internetskim 
stranicama  udruge  http://www.zelena-istra.hr/zinfo/. 
Ukoliko želite da i vama dostavljamo mjesečnik putem e-
maila, javite nam na telefon 052/506 065 ili se prijavite 
direktno na našim internet stranicama.
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